nº 241412 a 241418/2019). 

5. Em Relatório Técnico Complementar (Doc. nº 70275/2021), a Secex 

entendeu, diante das irregularidades apresentadas neste relatório, bem como ante 

a constatação da ocorrência de danos ao Erário Municipal de Paranaíta no valor 

total de R$ 198.784,97 (cento e noventa e oito mil, setecentos e oitenta e quatro 

reais e noventa e sete centavos), em respeito ao Princípio do Devido Processo Legal, 

bem como para garantir o contraditório e a ampla defesa, sugere-se, ao Exmo. 

Conselheiro Relator, determinar a citação dos responsáveis, conforme quadro de 

responsabilização, para ressarcirem o dano causado ao Erário Municipal, ou,

[...]

Mello (Engenheira responsável pela execução da obra do Hospital) referentes 
ao Contrato nº. 33/2015, firmado entre a Prefeitura Municipal de Paranaíta 
e a Empresa CMM – Construtora e Incorporadora Ltda- EPP em decorrência 
de dano ao erário no valor de R$ 177.070,20 (cento e setenta e sete mil, 
setenta reais evinte centavos) e do Sr. Fernando Marques de Almeida 
(Engenheiro Fiscal da Obra) em decorrência de dano ao erário no valor de 

R$ 198.784,94 (cento e noventa e oito mil, setecentos e oitenta e quatro reais 
e noventa e quatro centavos), nos termos do inciso III do art. 164 do RITCEMT; 

b. Aplicar multas aos responsabilizados, com fulcro na Resolução Normativa 
nº. 17/2016, art. 3º, inciso II, alínea “a”; 

c. imputar em débito, de modo solidário, os Srs.

[...]

(Membro da CPL), Juliano Ricardo Shavaren (Assessor Jurídico), Tatiane 
Correa da Silva Mello (Engenheira responsável pela execução da obra do 
Hospital) e a Empresa CMM – Construtora e Incorporadora Ltda- EPP 
(Contrato nº. 33/2015), por conseguinte, determinar a restituição do erário 
municipal do valor de R$ 177.070,20 (cento e setenta e sete mil, setenta reais 
e vinte centavos), tendo por data base 13.07.2018; e imputar em débito o Sr. 
Fernando Marques de Almeida (Engenheiro Fiscal da Obra), por conseguinte 
determinar a restituição do erário municipal do valor de R$ 198.784,87 
(cento e noventa e oito mil, setecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e 
sete centavos). 

d. aplicar multa, em caráter personalíssimo, de 10% do valor atualizado do 
dano ao erário, nos termos no da Resolução Normativa nº 17/2016, art. 7º, 
aos responsabilizados.  

e. Por fim, em sede de último ato, sugere-se o envio de cópia deste Relatório

[...]

interrompe a prescrição, iniciando-se uma nova contagem. Sendo assim, diante 

das irregularidades apresentadas no Relatório Técnico Preliminar, bem como ante 

a constatação da ocorrência de danos ao Erário Municipal de Paranaíta no valor 

total de R$ 198.784,97 (cento e noventa e oito mil, setecentos e oitenta e quatro 

reais e noventa e sete centavos), em respeito ao Princípio do Devido Processo Legal, 

a fim de garantir o contraditório e a ampla defesa, o Exmo. Conselheiro Relator 

determinou a citação dos responsáveis, para se manifestarem acerca do Relatório